
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  35Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 016/2016-DGPC/DIVERSOS
 DE 10 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO DE SOUZA ROCHA, 
matrícula nº 57233505/1, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 038/2011-PCE fi rmado com a empresa 
DIGÍTRO TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a prestação de 
serviço de manutenção e suporte técnico da Solução Guardião 
para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes aos 
contratos em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 155174

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007 /2017-DGPC/DRF/SF 
DE 14 DE MARÇO DE 2017.

RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo à servidora ANA PAULA 
FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO – CPF nº 
001.210.541-44, Matrícula nº 5914089/1, Delegada de Polícia 
Civil, lotada na Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher 
do Sudeste do Pará, Marabá.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 1.800,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 155293
PORTARIA Nº 008 /2017 - DGPC/DRF/SF 

DE 14 DE MARÇO DE 2017.
RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo à servidora ANA PAULA 
FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO – CPF nº 
001.210.541-44, Matrícula nº 5914089/1, Delegada de Polícia 
Civil, lotada na Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher 
do Sudeste do Pará, Marabá.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), destina-se a atender 
as despesas que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Física

R$ 1.200,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 155296

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 13 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo
nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 15 a 17/03/2017;
1 . ADM - KLEYANNE DUARTE ARAÚJO - MAT: 5888804
2 . ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
3 . TGP - LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES - MAT: 5155541
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (Um 
mil, doze reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155172
PORTARIA Nº 285/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201779188, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 15 a
17/03/2017;
1 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT: 
5186641
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155173
PORTARIA Nº 283/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201799126, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 16/03/2017;
1 . IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - MAT: 
8400731
2 . DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - MAT: 5420601
3 . DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT: 5835267
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 202,50 ( duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155171
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 09/03/2016
Término de Vínculo:08/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ADRIANO BELO ALEIXO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – 1º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 004/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155299

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 19/05/2016
Término de Vínculo: 18/05/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
JOÃO CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 016/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155303
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 09/03/2016
Término de Vínculo: 08/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ADRIANA SANTOS MONTEIRO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
– 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155298
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 05/05/2016
Término de Vínculo: 04/05/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 013/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155302
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 09/03/2016
Término de Vínculo: 08/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
DANUZA ALMEIDA DE SOUZA – TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
– 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 003/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155310
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 14/03/2016
Término de Vínculo: 13/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
CLICIANY PAES DA COSTA – TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155315
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 09/03/2016
Término de Vínculo: 08/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ELIZANDRA SILVA DE SOUSA – TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
– 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155314


